Дело № 5-280-0401/2025
УИД 86MS0004-01-2025-002577-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

08 июля 2025 года                                                           пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Чех. Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Дейнеки Петра Ивановича, *года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не работающего,

установил:

20.05.2025 года в 16 часов 00 минут возле дома № *по улице *Дейнека П.И. управлял транспортным средством Рено Логан, государственные регистрационные знаки *, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси. Разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выданного в установленном порядке, у Дейнеки П.И. отсутствует. Тем самым нарушен п. 11 Основных положении по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения п.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения».
Дейнека П.И., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, вину в совершении административного правонарушения не оспаривает.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с п. 4 ст. 22 Федерального Закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с п. 4 статьи  24 данного Закона.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения» запрещена эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в  установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси .
Частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В обоснование вины Дейнеки П.И. представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении от 20.05.2025 года, согласно которому  20.05.2025 года в 16 часов 00 минут на улице *, в районе дома № * в *Дейнека П.И. управлял транспортным средством Рено Логан, государственные регистрационные знаки * на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Дейнека П.И. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- протоколом изъятия у Дейнеки П.И. одного опознавательного фонаря легкового такси;
- рапортом командира ОВ ДПС Госавтоинспекции по Кондинскому району Яшкова Е.Ю. по факту выявленного нарушения, согласно которому 20.05.2025 года в 16 часов 00 минут возле дома № * по улице *в с*Дейнека П.И. управлял транспортным средством Рено Логан, государственные регистрационные знаки *, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, при отсутствии разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выданного в установленном порядке;
- водительской карточкой на имя Дейнека П.И., согласно которой водительское удостоверение, выданное на его имя, действительно до * г.;
- видеозаписью на СD-R диске, на которой зафиксирован факт совершения административного правонарушения.
Указанные доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Дейнека П.И. нашла свое подтверждение и доказана в ходе судебного заседания, действия его судья квалифицирует по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает общественную опасность деяния, личность нарушителя, его отношение к содеянному, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства – повторного совершения однородного правонарушения, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1.1 ст.12.1, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Дейнеку Петра Ивановича (водительское удостоверение *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси.
Штраф перечислить на расчетный счет: 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 ОКТМО 71816000 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ИНН 8601010390 КПП 860101001 № счета 03100643000000018700 УИН 18810486250270000789, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон 8(34677)32-497.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии  постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
Копия верна
Мировой судья                                                 		                           Е.В. Чех